Toutes ces circonstances marquées dans les livres saints, et qui pouvaient ainsi être connues de Saül, avec l'ordre exprès qu'il avait reçu de Dieu par la bouche de Samuel, le de-

ravî les enfants à tant de mères, ainsi voire mère parmi les femmes sera sans enfants. Et il le coupa en morceaux devant le Seigneur à Galgal.

34. Il s'en retourna ensuite à Ramathah ; et Saül s'en alla-en sa maison à Gabaa.

35. Depuis ce jour-là, Samnēl ne vit plus Saül jusqu'au jour de sa mort ; mais il pleurait sur lui sans cesse, parce que le Seigneur se repérait de l'avoir établi roi sur Israhel.

constituit, reges designat, et pro suo arbitratu liber, quocunque voluerit, traduci et ventilat. Quare reges, si sapient, et quod summ decet titulum, prastare volunt, referre Deo fideliter debent quod ab eo clementer acceptum. Atque idē Samuel in memoriam revocat Saüli, quod ille secum meditari perpetuo debuit, à Deo habuisse regnum, neque aliud spectari oportere prius ac potius quam quid Deus in regni ac rerum administratione precipiat ac velit. Cim ergo reges divine voluntatis atque justitiae administrati sint, jubet Saüli regi, ut supplicium sumat de Amalec, cuius peccatum licet multis antea seculis admisum, non tamen exciderat è divina memoriā, neque illius fuerit remissa vindicta.

VERS. 2. — RECESSU QUOCUNQUE FECIT AMALEC ISRAELI, QUONIOMO RESTITUIT EI IN VIA, CUM ASCENDERET DE EGYPTO. Historiam Amalec habes Exod. 17, ubi occurrit dicunt Amalec Hebreorum castris, statim atque è silice à Moyse percussi fluxerunt aquæ ; qua victoria fuit non ab hominum industria et robore, sed concessa divinitus. Nam cum levaret Moses manus, vicebat Israel, sin autem paululum remisisset, superabat Amalec. Tunc verò, v. 14, dixit Deus ad Moysen : Scribe hoc ob monumentum in libro, et trade auribus Josue : delebo enim memoriam Amalec sub calo. Amplificat autem, et ponderat Deus peccatum Amalec. Deut. 25 : Memento quo fecerit tibi Amalec in via, quando egrediebaris de Egypte, quoniam occurrerit tibi, et extremos agminis tui, qui lassi residebant, cediderit ; quando tu eras fame et labore confectus, et non timueris Deum. Cim ergo Dominus Deus tuus dederit tibi requiem, et subserbit cunctas per circumnationes in terra quam tibi pollicitus est, delebis nomen ejus sub calo. Cave ne obliviscaris.

vaint rendre attentif à faire très-exactement dans une rencontre si importante tout ce qui lui avait été commandé, et à n'agir pas d'une telle sorte que l'on pût dire que Dieu l'avait en eux quatre cents ans auparavant, lorsqu'après avoir commandé qu'on exterminât Israhel, il ajouté : Prenez bien garde de ne pas oublier.

(Sacy.)

(1) Chald. : Recordatus sum; Orig. hom. 19 in Num. : Recogitavi. Hebr. : Visitavi; Sept. : Nunc ego uicias. (Corn. à Lap.)

QUONIOMO RESTITUIT. Hebreus : Quid posuit illi in via, in ascendendo ex Egypto; tendens insidias. Septuaginta : Ut occurrit ei in via, incendente eo ex Egypto. Arnis illum aggressus est ; sed more potius callidi et proditoris hostis, quam apertâ vi ; neque enim Amalécites in festu armis petiverunt nisi eos qui, à reliquo exercitu divisi, a tergo sequebantur.

(Calmet.)

Quis fuerit Amalec, et unde ortum Amalécitarum genus, obscurum est. Glossa quedam Strabi ad illud Exod. c. 17, de quo supra, ex genere Israelitico fuisse putat. Sed communis, et, ut credo, vera sententia est, fuisse ex Idumaeorum gente, quod tenet hic Abulensis et Lyra in caput citatum ex Exodo. Quod multa probant. I Paralip. 4, v. 56, Eliphaz filius Esau genuisse dicitur Amalec. Idem Gen. 56, v. 12 :

Erat autem Thanna concubina Eliphaz filii Esau, quae peperit ei Amalec. Hoc idem tenet Josephus lib. 2 Ant. c. 1, et probant Hebrei, ut in eorum Traditionibus docet Hieronymus. Et quod his locis dicitur fecisse Amalec, idem traditur fuisse rex Edom, Num. cap. 20. Neque huic sententia quidquam incommodum, quod in fine capituli praecedentis, v. 47, Edom separatum ponitur ab Amalec. Nam, ut ibi Abulensis, optimè complexio quedam ponitur, et collectio omnium rerum à Saüle gestarum, non continuatur historia. Eorum enim, quæ ibi summatio colliguntur, quadam jam facta fuerunt, quedam deinde gesta sunt, que futurum spectant tempus. Quare nondum Saül subjugarat Edom, sed subjugavit cap. 15. Et qui hoc bellum memorabile fuit, idē de illo separatum dicitur per anticipationem, congregato exercitu percussit Amalec, et eruit Israhel, etc. Quem autem prius vocaverat Edom, vocabulo communi magis, eumdem postea vocat Amalec ; quod communè putatur esse nomen regum Idumææ ; quoniam Pharaones dicuntur Egypti reges, Arabes Arctæ, Romanii Cassares. Et quidem non videntur, qui alii esse potuerint Amalécite, nisi Idumæi ; nam Judic. 5, v. 15, distincto esse constat ab Ammonitis et Moabitis; Jud. 6, à Madianitis. Et 2 Reg. 8, v. 12, à Syris, Philistiniis, Sokeis, Moab, et Amon. Et Psal. 82, v. 8, à Tyriis, Gebal et Assyriis. Neque unquam reperitur Idumæi ab Amalécitis separati.

RECESSU QUOCUNQUE FECIT AMALEC. Loquitur Deus iuxta illorum hominum consuetudinem, qui in ephemeras, seu annales referunt, quorum nolunt aboliri memoriam, ut illorum memores suo tempore aut mercede compenset, ut fecit Assuerus Esther c. 6, aut supplcio afficiat. Scripterat Deus Exod. 17, ubi peccatum Amalec scriptum esset traditur in libro, ut de illo postea sumatur supplicium. Quasi humano more locutus Deus dicit : Evolvi annales, et inventi ab Amalec mihi deberi penas, quas volo, à Saül, ita severè exigas, ut quod in commentarios relatum esse recognovi, de-

leatur sub celo, neque quidquam ex rebus Amalec reliquum sit à ferro, vel incendio.

Vers. 3. — (1) Non parcas ei, et non concupicas ex rebus ipsius aliquid. Gravem oportet fuisse offensionem illam, quæ nihil superesse vult ex hostili prædâ, licet illa sit in suorum ac generis pretiosa. Et quidem quæ ad hostem pertinent, quantumcumque illa pretiosa sint et grata, eo tamen nomine quod hostium sunt, excravamur et horremus, adeo non amamus aut cupimus. Exempla hoc quotidiana docent; abominatus ursor pellicis sua speciosissimam formam, quam alii amant, quia ab illâ animus plurimum abhorret. Colorum varietatem mirificam admirabiliter digestam ordine excravamur in lacertis ac aliis serpentum formis, quia in illis aliquid consideramus squamidum et tetricum, et ab eis naturali quodam odio dissidentes. Audunt illi suaven aliorum vocem et cantum numerosum cum volvitate, et ut cantare pergent, hortantur et rogant; at qui in illos durius sunt animatis, audire se putant latratus canum, aut leonum fremitum. Pulchrum est aurum, ad quod inhiabit inflammatæ studia per mille discrimina mortaliæ; et at ex ore Deus offerit sibi nihil voluit, si quando ex illo confitata fuerint deorum simulacra, Imò neque in suo populo ar-

(1) AMALEC. Mystice, ex Origene et S. Greg. Beda: « Amalec, inquit, qui transi mari Rubro, restituti Israheli, ea peccata demonstrat, quæ nobis post undam baptismi, ne ad promissæ coelestis patriæ regna perveniamus, obstant; quæ omnia demoliri, neque eis parcere juberem. » Porro Amalec Hebr. idem est, quod populus linguis: unde notat gulosos et carnales; item demones, ait S. Greg.: « Nam eorum, inquit, est lambere, id est, mentem ad peccandum carnis blandimento delinire: velut enim lingua tactu lambere ambiant, cum levibus suggestionibus mente tangunt. » (Corn. à Lap.)

DEMOLITÆ UNIVERSA EGIPTI. Hebreus: Anathematizabis omnia que ei. Septuaginta: Extremis nabis illam, et omnia que ejus. Scitum est, urbem, regionem, gentem anathematæ subditam supremo excidio detuleri: anathemata iusta, igne ferroque vastabantur, incendo et cæde complebantur omnia, nisi Deus vel ultimum temperaret, vel aliquid exciperet. Porro Deus omnes una hic damnatione obvolvit; vel infantes ipsos ab obre, et bruta. Ejus iussioni ad amorem, nihil examinantes, parentes nemini, obtemperare debent Israelite, quibus Deus nihil nisi obediens meritum relinquebat. Absoluta vita rerumque omnium nostrorum arbitrio ita præcipiebat; ejusque iussiones nihil nisi sanctum justumque continebant.

NON CONCUPICIAS EX REBUS IPSIS ALIQUID. Desunt haec in Hebreo et Septuaginta, atque obolo præmontantur in veteris Latini codicibus.

(Calmet.)

gentem et aurum esse voluit, quod aliquando deorum impie religioni servivit. Deut. cap. 7, v. 25: Sculptilia eorum igne combures; non concupisces argentum et aurum, de quibus facta sunt; neque assumere ex eis tibi quidquam, ne offendas propterea, quia abominationis est Domini Dei tui. Nec inferes quidquam ex idolo in domum tuam, ne fas anathema, sicut et illud est: Quasi spuriætiam detestaberis, etc. Quia ergo Deus Amalecarum genus excravabat, nihil eorum offerri sibi neque in surorum usus afferri, et etiam à ferro et flammâ vindicari voluit.

Sed cur tam Deus in Amalecarum gentem infensus? Deus ipse docuit: Quia restituit, inquit, ei (id est, Israheli) in viâ, cùm ascenderet de Ægypto. Hic summatum complectitur multa, quæ alii in locis pluribus explicuit, et in librum referri voluit; quæ dum recenset et recognoscit, mandatum hoc durum indicit Saûli, ut aboleat penitus Amalec. Quomodo per terminos suos Idumei, qui, ut diximus, idem sunt qui Amalecites non permiserint Israëlitas transire quibuscum commune habuere genus, sed potius illis occurrerint armati, habes Numer. cap. 20; quare defessos illos de via abegerunt procù à se, et magnum fecerunt captare dispensum. Quid autem tunc extrellum agmen, id est, eos qui fessi aut languidi subsequi non poterant precedentes, malè accepit atque occiderit, habens Deut. cap. 25, v. 18: Memento quo fecerit tibi Amalec in viâ, quando egrediebatur de Ægypto: quomodo occurrit tibi, et extremos agminis tui, qui lassi residebant, occiderit, quando tu eras fame et labore confectus, et non timeris Deum. Haec quidem gravissima fuerunt Amalecarum peccata.

Est autem ridiculum, quod Hebrei tradunt, ut in Traditionibus hebraicis refert Hieronymus, nempe ab Amalecites defessos et languidos Hebraeorum extremos, sic esse acceptios crudeliter et ignominiosè, ut abstulerint eorum circumcisionem, id est, partem circumcisam, illamque in Dei subsanationem et contemptum in eosdem proiecerint. Sed isti Hebrei nihil non audent, modo ad popularem plausum. Ea fortassis ratione adducti sunt, quia ubi Vulgatus cœcidit, Hebrei est *vainanab*, id est, *decadavit*. Quid completum dicunt in illâ ignominiosis detractione. Aut certè quia Idumei circumcisionem vehementer oderant, quam ipsorum pater Esau, ne quid haberent cum Israelitico genere commune, in seipso delevit, ut dicit Epiphanius lib. de Ponder. et Mensur. ad medium, Rabb. Salomon,

ut ait Abulensis in locum citatum ex Deuter., aliquid meditator turpius et obscenus, sumptum ex caude nomine. Sed delirant omnes. Multò melius Vulgatus extremum agmen percussum esse dicit ab Amalecitis, quia quæ in quolibet grege postrema sunt, cauda vo- cantur.

Sed neque posteri antiquos parentum sursum deposuerunt spiritus, sed parentum mores pertinaciter ampli ex longum usque tempus ab hoc rerum articulo plusquam hostili odio, et omnino heredario odio persecuti sunt. Sic sane probant plurimi in his Regum annalibus, quæ nos suis quaque locis expendemus. Et probat optimè illud Amos c. 1, v. 11: Super tribus sceleribus Edom, et super quartum non convertam eum. Eò quid persecutus sit in gladio fratrem suum, et visaverit misericordiam ejus, et temerit ultra furorum suum, et indignationem suam seruaverit usque in finem.

INTERFICE A VIRO USQUE AD MULIEREM; ET PARVULUM ATQUE LACTENTEM, BOVEM, ET OVEN, ETC. Observat Abulensis, varias esse anathematæ formas pro delictorum varietate ac modo. Primo ita proponebatur, ut ex eis quæ aliquo modo ad illorum usus pertinenter, in quorum caput ferrebatur, nihil esset reliquum àflammâ vel ferro. De quo Deut. cap. 15, v. 15. Tale fuit hæc quæ omnia que Amalecarum ornamenti, sive subsidia vite fuerunt, aboleri jubentur. In secundo genere non delegabantur omnia, sed tantum ad thesauros Domini, sacraeque gazam, quæ templo Dominique servirent, servabantur, aurum videlicet, et argentum, quæ nullus ad privatos ac domesticos usus accommodare poterat. Tali anathematæ subjecta fuit Jericho, Josue cap. 7. In tertio genere, malicio subiecabantur et anathemati civitas ipsa, et omnis hominum atas et sexus; ita ut civitas igni, habitatores ferro, aut alio quovis modo sternentur; reliqua tamen erant pugnatorum exuviae. Qualia passa fuit civitas Hæ, de qua Josue cap. 8.

Hic non nemo in tam severo mandato clementiam, imò et aequitatem desiderabit, cùm à cæde eximatur nemo; neque illi quidem qui nihil admiserunt, cur suplicium illud grave subire debuerint, quales sunt parvuli et lactentes, oves et boves? Egimus cùd de re in nostris Commentariis super Ezechielem, ad illud cap. 9, v. 6: Senem, adolescentiam et virginem, parvulos, et mulieres interficie. Plura apud scholasticos doctores invenies, à quibus ego

abstinere posse video. Sed illud non omitam, ut lector habeat quid dolet aut rideat, quod de Amalecarum bobus atque ovibus occisis somnnavit Rabb. Salomon, ut refert Lyra. Cyrcenni hic aliquod poculum agnoscit, quo homines subita quædam metamorphosi mutantur in bellus. Ait enim Amalecitas solitos esse ut maleficiis; et alias atque alias formas vel assumere, vel inducere; quare in oves et boves mutabantur. Ne quis igitur illorum sub ovinâ aut bovinâ specie odium effugeret, et ferrum hostile, ipse quoque bellus occidi jubentur. Neque vidit magnus hic rugator, Amalecitas, cum viderent in oves et boves cadem grassari, si vni haberent et artem magicanam, facile potuisse deserere speciem illam quam assumperant, et aliam assumere, à quâ abstineri videbant hostile ferrum. Neque videbat vir iste et suo et surorum judicio sapientissimus, alii in locis cum hominibus ipsa quoque pecora occidi jussa. Quod præceptum de civitatibus omnibus traditum est, Deut. 15, v. 15, neque tamen civitates omnes maleficiis fuisse dedita verisimile est. Sanè in summo odio cum hominibus interfacta fuisse jumenta, cognovisse potuit in Gabbaritum eius Iudic. cap. 20.

VERS. 4. — PRÆCEPIT ITAQUE SAUL POPOLO, ET RECENSUIT EOS, QUASI AGNOS. Accepit Saül labens Dei mandatum, et ad illius expeditionem prompitam et celorum se quæmprium et populum accingit. Præcipere, mandare, et similia, voces sunt militares in Hebreorum idiomate, id enim sèpè valet verbum *savah*. Thren. 4, v. 17: Mandavit Dominus adversum Jacob in circuitu ejus hostes ejus. Amos. 9: Mandabo gladio, et occidet eus. Isaiae cap. 25: Dominus mandavit adversum Chananam.

RECENSUIT EOS QUASI AGNOS. Chaldaeus legit, in agno Phase, quasi tempus illud fuerit azymorum, ubi agni immolantur; et per agnos, quos à singulis afferi oportebat, collegerit, quantus esset pugnatorum numerus. Sed multa videatur supponisse Chaldaeus, quæ incerta sunt. Primum est, tempus esse vernum, in quo agnus immolatur paschalis. Secundum à singulis agnos allatos esse singulos, ita ut tot agni numerentur, quot numerantur milites; quod planè falsum est. Alio modo per agnos paschales Judeorum numerum collegit Josephus lib. 7 de Bello, cap. 47, qui in qualibet agno decem numerat cives. Sed neque hoc modo pugnatorum numerus potuit à Saüle comprehendi, cum non omnes illi decem, qui uno vescebantur agno, milites essent, sed par-

um senes, partim pueri, partim etiam feminae, qui omnes sunt tractandis armis et bellorum difficultatibus et molestiis incepit. Legi sine dubio Chaldaeus, sicut alii etiam interpres, et nunc codices habent hebreici *batalein*; noster vero interpres *catalein*; unius verò litteræ similitudo hujus tantæ varietatis occasio fuit, quæ fecit, ut Vulgatus redderet, *quasi agnos*, Chaldaeus, *in agnis*. Alii *telaui* nomen existimant esse proprium, ubi coegit Saül, et numeravit exercitum. Septuaginta reddunt, *in Galgalis*. Cur ita veteriter, non intelligo. Translatio Vulgati optima est, et modum explicat, quo à præfectis et duebus intri solet sine errore numerus eorum qui sub signis sunt. Ut enim pastores ex caulis sic edicunt agnos, ut singulare excent per angustum exitum, et ita colligunt non difficile integrum eis numerum, sic etiam ducas, aut quorum illud interest, singulares in suo ordine procedere jacent milites, summanque colligunt eorum quos deinde in suis dixerant tribus et ordines. Quod de pastorebus dixi, quotidiana nostrorum experientia docet. Negan in sacris litteris exemplum deest. Levit. 27, v. 52, ubi ratio deicandi præscribitur: *Omnium decimorum bœvi, ovis, et capre, quia sub pastore virgo transirent, quidquid decimam venerit, sanctificabitur Domino.* Ex quibus constat, pastores ad caule ostium solitos esse consistere, colibique greges, non confusi ac simul egrediantur, sed singulares, ita ut decimum quodcumque notari possit, illudque commutari nequeat, sive exile sit et macrum, sive adultum et pingue. Cùm autem hoc esset inter Hebreos familiare, ab eo duci potuit similiter (1).

VERS. 5. — CUMQUE VENISSET SAÜL UΣQUE AD CIVITATES AMALEC, TETENDIT INSIDIAS IN TORRENTE (2). Hanc credo civitatem esse precipitum, et regni primam sedem, ubi tunc Agag Amalecitarum princeps morabatur. Torentem hic appellat profundum atque declivem locum; per quem aqua aliquando decurrat. Sicut alveus appellatur, qui fluvium aliquando complexus est, licet fluvialis aque nihil contineat. Inisti de rerum divisione, § Quid si naturali,

(1) DUCENTI MILLIA PECCITUM. Septuaginta editionis Romane: *Quadragesita millia ordinum vel manipulorum. Manuscriptum Alexandrinum: Denuo millia; editio Aldina et Complutensis: Ducenta millia manipulorum vel ordinum; Josephus, quadragesita millia hominum, tribus Iuda non numerata.* (Calmet.)

(2) Vel, si mavis, *in valle*, vox enim Hebreæ, *in valle*, utrumque significat. (Calmet.)

VERS. 6. — DIXITRON SAUL CINEO: ABITE ET RECEDITE, ETC. *Cineo* hic pro syncedochen pro *Cineis* sumitur, sicut sapientia pro hostibus. Quare Vulgatus modò ad vocem, modò ad significacionem intentus verbūm adhibet plurale, ut hic, et singulare statim: *Ne forte involvam te, etc.* Cineos prognatos esse ex Jethro scerdote Madian, cuius filia Sephora Moysi nupsit, communis est Hebreorum nostrorumque sententia. Indicat Judic. c. 11, v. 16: *Fili autem Cinei cognati Moysi ascenderunt de civitate Palmaram.* Cinem autem istum fuisse Jethro ostendunt Septuaginta, qui locum istum ita convertunt: *Ita ut libet vobis Kozav vobis posse et nos Moysi.* *Fili Jethro Cinei socii Moysi.* Cineos autem istos habitasse simul cum filiis Israel, colligitur ex Numer. cap. 1, v. 29, ubi Hobab Ragueulus socii Moysi filius adhucasse dicitur Israeli. Quod verò Cinei in Israëlitarum sortem contributi fuerint, et in terra promissionis commorati, docet mox Sisara à Jael illata, uxore Haber Cinei, Judic. 4: *Haber autem iste recessisse dicitur à reliquis fratribus, et cum Jabin Chananaeo habuisse pacem. Ex quo fit valde verisimile, Cineos alios vixisse inter Israëlitas (eos, inquam, qui ab Hobab Ragueulus filio traxerunt originem), et in idem cum ipsis aliquo modo genus conluisse.* Ita meo iudicio manifesti 4 Paralip. 2, in fine: *Cognationes quoque scribarum habitantium in Jabe, carentes, atque resonantes, et in tabernaculae comorantes. Hi sunt Cinei, qui veneruntur de calore patris domini Rechab. Quomodo Rechabitæ, de quibus Jeremias cap. 35, Cinei fuerint, diximus in nostris Commentariis ad illum Jeremias locum.*

Cùm autem Saül illud accepisset à Domino mandatum, ut Amalecitas, et quidquid ad illos pertineret, extingueret; non putavit in illis esse numerundos, licet in eadem cum ipsis regione morarentur, Cineos, qui neque genero erant Amalecitas, neque eisdem se cum illis peccatis implicaverant. Quare illos excedere ab Amalecitarum consortio jubet, ne si cum illis conviveret, contingat, idem omnes promiscue casus et exitum abripiat. Unde docemor, malorum consuetudinem esse omnino evitandam, ne quid malo contingat propter vicinum malum. Ut enim periculum est maximum ne domus Flammam corripiat, paries cum proximus arcet,

et

*Ne mala vicini pecoris contagia lœdant;* et qui propè scopum stetit, quò tela à sagittario destinantur, propè etiam est, ut à telo præter sagittarii voluntatem configuratur; sic

etiam Cinei cum Amalecitas jam ferro destinatis permixti vivant, sanè non procul absunt ab interitu. Unus Jonas, a quo Dominus inobedientie penas exigere voluit, connectores suos in grave naufragi periculum concepit. Unus Judas tempestalem illam excitavit, que factavit navim, et vita periculum ostentavit Apostolis, ut meditatur Ambrosius lib. 4 super Lucam.

TIU ENIM FECISTI MISERICORDIAM CUM OMNIEBUS FILIIS ISRAEL, CUM ASCENDERETE A EGYPTO. Quid in ascensu de Agypto, id est, in deserio, Cinei, filii nempe Jethro, in Israëlitas beneficij contulerint, queritur Abulensis q. 16, et putat hanc misericordiam, de qua nunc Saül, descriptam esse Exod. cap. 18, ubi Jethro dicitur occurrisse Moysi, et magnam illi benevolentiam ostendit. Quam verò anima fuerit in Israëlitas benevolo, illud aperte probat, quod non minus videtur, quam ipse Moyses, de Israëlitarum salute et felici progressionis sollicitus. Tradidit enim Moysi genero suo certam aliquam formam, quam in dispendiis causis, reque administranda publicè teneret, quam Moyses ipse upotè publicis rationibus opportunitam amplexis est. Obtulisse autem illum, cùm gentilis esset et sacerdos Madian, hostias et holocausta Deo, aut, quod videatur vero proprius, tradidisse quis sacrificaret Moyses in eo altari quod excitarat proximè, cap. 17, v. 16, non exigua videtur in Hebreorum populum misericordia collata. Neque est verisimile, virum copiosum et potentem, ad generum quem per desertum et sterilem regionem incedere cogoverat, venisse vacuum, sed ex gregibus quos in locis proximis copiosos alebat, attulisse aliquod non levے subsidium. Deinde Numer. cap. 10, Hobab filius Ragueulus, qui et Jethro, qui regionem illam probe noverat, comitem videtur, immo et ducenti vix se præbuisse Hebreorum multitudini. De quo supra non dubitat Abulensis, est certe valde verisimile, licet nihil certum habeamus à testi. Hæc fermè Hebrei, Hieronymo teste in Traditionibus.

VERS. 8. — APPREHENDIT AGAG REGEM AMALEC VIVUM, OMNE AUTEM VULCUS INTERFECT. Hoc secundum fuit peccatum, quod admisit Saül, propter quod regno iudicatus est indignus, et à Deo reprobatus. Mandatum accepaterat, ne quid ex Amalec reliquum faceret, quod diro subiectum erat anathemati. Perdidit quod vel in personis, vel in aliis sive inanimis, sive animali spoliis erat vilius; quod autem videba-

tor illustris, seu magis ad humanos usus opportunum, ferro exmit et flammam. Cur Agag regi parcere voluerit, varie à variis adducunt rationes. Glossa interlinearis idem putat Agag fuisse à Saüle servatum, ut triumphum ageret regi persona magis illustrem; honoris autem sui rationem habuisse, ex eo constat, quia illius victorie extare voluit aeternum monumentum. Ut enim habes v. 42, in illustri atque frequenti loco fornici excaivat triumphalem. Josephus aliquid ibi pietatis agnoscit, cuius speciem videbat delusus prorsus et cæcus et iudicio sui plus aequo assentitus Saül. Cùm enim speciosum videret Agag, et formam regio nomine et majestate dignam, alienum existimat illas sanguine munitionem imbuere. Lyra hoc avaritiae tribuit Saülis, qui pro regia persona lucentam sperabat redemtionem; aut certe occultos recludendos esse thesauros. Hæc fortasse vera. Ego potissimum, quod visum est Abulensi, indulgentiam illam ex intemperativā quādam et stolidā misericordia fuisse profectam. Est enim durum quenam occidere, et eum maximè qui in eadem fortuna tecum et conditione sit. Addit quod illorum qui ex altâ occidere fortuna, subiit et acerbus casus etiam inimicorum animos ad misericordiam infectit (1).

VERS. 11. — PONITET ME, QUOD CONSTITUERIM SAEL REGEM (2). Humano Dominus loquitur modo; neque enim cadere in Dominum ponitentia potest, quæ culpam plerisque, et nonnunquam ignorationem consequitur. Ab effectu tamen hoc Domini consilium ponitentia dicitur, quia id feuit, quod homines solent, quos faci, sive consulti ponunt. Hi enim consulta mutant aut constructa dissolvunt. Hinc sit, ut Deum ponitente dicatur cùm inducto diluvio terram oplevit, et exceptis admodum paucis, universum animalium genus extinxit. De quo Ge-

(1) VERS. 9. — ER VESTRIS, Hebrei vocem interpres quidam reddunt: *Pinguia pecora* S. Hieronymus accepit pro ueste mutatoria, seu uestim part. Alli de bovis bimulis, vel de pecoribus quibusque pinguisimis et eximis, secundarios. Septuaginta, *cibis*. (Calmet.)

(2) Je me repens d'avoir fait Saül roi. Dieu dit qu'il se repent lorsque ses œuvres changent, quoique sa volonté ne change point: *Opera mutas, nec mutas consilium*, dit saint Augustin; il parle en homme pour se faire entendre des hommes. C'est comme s'il disait, selon saint Grégoire: « J'avais fait Saül roi, parce qu'à lors il paraissait humble. Mais maintenant je ne veux plus qu'il régne sur mon peuple, puisqu'il est devenu superbe, et qu'il n'a pas craincu de violer l'ordre formel que je lui avais donné. »

nes. 6, v. 6 : *Penituit eum, quod hominem fecisset in terra.* Quare nulla alia est hujus loci sententia quam voluisse Deum regnum, quod Saül indolserat, ab illo transferre, quia plus iudicio suo aut studio tribuit, quam divino mandato ac voluntati; cui se non omnino in re tantā submituit, indigni sunt, qui regium aut exūmum aliud nomen sustineant.

CONTRISTATUSQUE EST SAMUEL (1), ET CLAMAVIT AD DOMINUM TOTĀ NOCTE. Longe aberat Samuel, ut de casu Saulis et depositione gauderet, cū gravis illum dolor de tam subita atque inopinata mutatione perculserit. Quare cū inueniente nocte, ut ex ipso textu conjectare licet, hanc à Deo vocem accepisset, quod reliquum erat noctis ad lucem usque in oratione atque clamore posuit, quibus lacrymas et gemitus dubio procul adhibuit. Surrexit autem de nocte, id est, priusquam illucaseret, ut, quod à Domino mandatum acceperat, Sauli denuntiaret, et illum, sūti quā ratione posset, ad facti veram penitentiam adduceret. Hoc postremum conjectar licet, tum ex studio Samuels in Saulim, cui secunda optabat omnia, tum ex Dei clementissimā naturā, quæ faciliter moverat punitiōnē lacrymas, et ubi quis mentem mutat, et facta prius male ex animo retractat, ipse quoque solet mutare sententiam. Quod Samuel non ignorabat, quod hoc ex longā cum Deo et familiarī consuetudine, et ex divinarum Scripturarum assidua commentatione didebat. Sed, ut dixi, hactenū conjectura est, à quā non abhorret Abulensis (2).

(1) Hebr. : *Iratu est Samuel.* Ad litteram : Ejus vultus vel narres inflammate sunt. Chaldeus : *Durum fuit Samuel,* molestum illi accidit. (Calmet.)

*Samuel en fut attristé, et il cria au Seigneur toute la nuit.* Le prophète attristé et cria vers Dieu, dit saint Grégoire, pour nous montrer de quelle manière les vraies pasteures doivent pleurer la perte des âmes. « Ils poussent leurs cris vers Dieu, lorsque par leurs soupirs et par leurs prières ardentes, ils implorent sa miséricorde pour ceux qui sont tombés dans le péché, et ils crient toute la nuit lorsque leur charité les porte à se charger eux-mêmes du crime des âmes qui leur avaient été confiées, et qu'ils tâchent d'en faire pénitence et de satisfaire à Dieu comme si c'étaient eux-mêmes qui l'avaient commis. » (Sacy.)

(2) Ille Cahen, (Bibl. 7, p. 57), Volney (Volney) sententiam refert, cui suam adjungit. Sur cette apparition Volney dit : « Encore une apparition, un colloque, un repentir de Dieu ! Pensez-vous que nos nègres et nos sauvages puissent entendre de tels contes sans rire ? Les Juifs dirent vrai ! Est-ce des Juifs du temps de Samuel, des Hébreux, que parle

VERS. 12. — (1) Et EREXISSET SIBI FORNICAM TRIUMPHALEM. Cum ex Amalecitarum cæde revertetur Saül, in Carmelo monte, in eo, inquam, Carmelo, qui ad funiculum pertinet Iuda, extare voluit æternum aliquod pars nuper victoriæ illustre monumentum. Jam nimurū, ex quo suo plus iudicio tribuit quam divinas sententias, suo potius honori servire maluit, quam divino, cū victoria gloriari, quam divinæ virtutis referre debuit acceptam, sibi potius adscripsit. Id enim valet illud : *Et erexisset sibi forniciem,* sibi, inquam, non Deo, quasi sibi assententia industria ac bellicis virtuti. Et ita putat Lyra. Abulensi alter visum.

Volney, ou des Juifs de nos jours ? Quant aux premiers, nous avons trop peu de données pour juger de l'effet qui produisirent les paroles de Samuel qui paraît ici raconter sa propre histoire, et être, comme dit Volney, auteur, acteur, juge et partie. Si l'agit des Juifs de nos jours, l'expression ne nous paraît pas juste ; il y a aujourd'hui des hommes qui appliquent le raisonnement à l'étude de la Bible ; d'autres croient qu'il agit ainsi c'est chose défendue ; il y a des Juifs et des Chrétiens dans chacune de ces deux classes d'hommes.

Illi, ut nobis videatur, *ratione* dux studio biblico incumbunt, qui postquam invictissimum argumentum id adducti fuerint ut *inspiratos esse* biblios libros credenter, ac prouide summe veraces, in his libris non quod ipsi placeat, sed quod Spiritus sanctus dixerit, investigant ; sed Volney et Cahen alter faciunt. Non ratione, ut iactant, sed impedita alter, alter vero prejudicis rabbinicis dictus, pessimis erroribus suis auctoritatem in Bibliis unicè querit, et mirum non est utrumque se reperisse, existimare. Non hoc semper evenire videmus, ut qui veritatem, non prius abjectis ex animo pravis opinionibus, sectantur, in maiores quam aeneas tenebras praecipites agantur.

(1) QUOD VENISSET SAUL IN CARMELUM, etc. Hébreus et Septuaginta : *Venit Saül in Carmelum, et ecce constituit sibi manum, vel monumentum ;* verunt ali : *Fecit sibi spatium, locum nempe liberum et spatiuum, ut prædam inter suis distribueret, ad Jonathas. Constat utique in Hébreo manum usurpari frequenter de loco spatio, ut in Psalm. 105, 23 : Hoc mare magnum et spatiuum manus. Denique reddi possent : Fuit in Carmelo, et ecce ibi constituit præsidium pro eā regione.* (Calmet.)

On vint dire à Samuel que Saül s'était dressé un arc de triomphe. L'orgueil est plein de ténèbres, dit saint Augustin, *tenebris superbia.* Dieu seul avait donné la victoire à Saül contre une si grande armée, et ce prince ne pense qu'à s'en attribuer toute la gloire. Il n'avait proprement de part à cette action si éclatante qui était l'œuvre de Dieu, que la désobéissance qu'il y avait mêlée, qui était tente à lui, et qui aurait dû le couvrir de honte. Et cependant il s'occupe à éléver des trophées de sa vanité, lorsqu'il est tombé devant Dieu d'une chute effroyable, et qui devait être sans ressource. (Sacy.)

## COMMENTARIUM. CAPUT XV.

Excitārunt quidem alii, aut triumphales fornices, aut alia que instar haberent illorum; sed excitārunt, non tan ut inde sibi nomen pararent in omnem posteritatem gloriōsum, quā ut acceperit à Deo beneficii memoriam conservarent. Sic Moyses cū ex hoc eodem populo victoriam retulisset eximiam, Exod. 17, v. 45 : *Ædificavit altare, et vocavit nomen eis, Dominus exaltatio mea.* Hebraic *Jehovah nisí*, quod idem valet atque, *Dominus exultum meum*, ac si dicat : Dominus in hāc acie dūt fit et a spes, non ego ; ille exultum exultūt ; sub illius signo, non sub meo victricē Hébraeorum acies militārūt. Josephus lib. 3 Antiquit. cap. 2, illam aram Deo victori consecrata esse dicit ; non alter quācōmē canes ob causam dūs suis à quibus profectam putant esse victoriam, cum hac aut simili inscriptione aram construerint et dedicant : *Victori, aut stator, seu, triumphatori Jovi.* Quod verò Simon lib. Machab. 1, c. 15, illustrissimum excitārunt monumentum, plūtatis fuit, non ambitionis opus. Ex parte enim voluit in suo populo egregiam illam et operam molēm, ne periret parentis optimi et fratrium optimi de patriæ ac religione meritorum præclarā memoria, in quam intuentes posteri scipios ad arduum atque gloriōsum virtutis opus excitarent. Sed in hoc fornice nihil lego, quod divinam spectet gloriam. Tantū lego Saül arcum sibi triumphalem exiress ; neque sanè, que sequuntur penē omnia, aliquid aliud cogitare non sinunt. Omnia enim ambitionis animi, et inanem populi plausum, et existimationem captantis argumenta sunt, ut quod tantoper optārunt honori se à Samuele coram populo, quod ad rabiem et furorem insaniērunt, quod se vivo atque regnante, tantum sibi nomen David occiso gigante comparārit.

ubi Vulgatus, *fornicem triumphalem, hebraicē est Mastis lo iad,* id est : *Excitavit sibi manum.* Sed est omnino idem, licet verborum forma nominis diversa. Est enim *manus* idem quod opus, seu monumentum, per metonymiam, quæ causam adhibet pro effectu ; sicut *imaginem aut scripturam, manum dicimus artificis.* Quod manus illud opus aut fabricam significet, quæ alienus nomen aut memoriam conservat, docet illud Absalomis consilium, qui cū filii careret, in quibus parentis viveret memoria, monumentum excitavit è marmore, quod sibi pro filii esse voluit, in quo ipse viveret, quando in suspectā sobile non poterat, 2 Reg. cap. 18 : *Porr̄ò Absalom exerazat sibi, cū adhuc*

viveret, titulum, quæ est in valle regis. Dixerat enim : *Non habeo filium, et hoc erit monumentum nominis mei, vocavitque titulum nomine suo, et appellatur Manus Absalom usque in præsentem diem.*

Ex hoc Absalomis consilio atque opere non inepti conjectare videor, excitasse Saülem monumentum illud cum inscriptione aut descriptione victoriarum quam ex Amalecitis reportaverat, perinde atque si sibi ipsi statuum exexistet, que vocaretur *Saül, vincens nimurū, aut triumphans*; quonamod Absalom ex Hébraeorum opinor, consuetudine, erectum monumentum ex suo nomine Absalom vocavit. Alii alter vertunt. Paginus : *Constituit sibi locum.* Tigrina : *Statuit sibi trophyum.* Chaldeus : *Præparat sibi locum, ut dividat in eo prædam.* Translatio antiquissima hispanica : *Que fasia ende alarde.* Unde hi ex hebreo textu translationes hasce exprimere potuerint, longi esset operis expōnere : sicut sit in presenti illas strictim notāsse. Neque enim è Vulgata ullo modo nobis recedendum est. H̄braei, ut tradit Hieronymus in Questionibus hebraicis, quos sequitur hoc in loco Lyra, ex palmis, myris et olivis forniciem illum putant esse contextum, eā, opinor, adducti ratione, quod tam brevi tempore et quasi in traoscuru firmior alia moles è saxe excitari non poterat. Et ita fortassis accidit. Veruntamen cū copiosum secum adduceret exercitum, non videtur difficile tot manibus, et magno etiam studio, quo viatores milites suo regi placere vellent, rudem aliquem et impolitum forniciem fuisse constructum. Quā porr̄ò fuerit usitatum in saxis, quales sunt statuae, columnæ, obelisci et aliae barbaræ atque insanæ moles, rerum gestarum monumenta defigere, omnes penè nationes, in quibus aliquis est politioris discipline cultus, abundè docent, quales fuerunt Egypti, Græci, Babylonii, Romani, de quibus scriptores externi satis multa; et nos aliqua nunc ejusmodi monumenta vidēmus, quæ licet longa, non tamen omnino confeicit vetustas. Quod verò in his triumphales fornices, sive arcus numerentur, testantur Roma plures alii ; sed ille præcipue, in quo adhuc visuntur debellatae Jerosolymæ illustres exuviae, aureum videbile candelabrum, cum aliis è sacrè supellecili ornamenti, quæ ibidem duo imperatores ad æternam memoriam insculperunt.

ET REVERUS TRANSISET, DESCENDISSETQUE IN GALLALA. Ubi sibi æternum monumentum in triumphali fornice excitavit Saül, quasi illa

prima omnium cura esse debuerit, descendit in Galata, ut pacificas victimas Deo in gratiarum actionem immolareat. Porro, ut vidimus cap. 41, v. 14, ibi jam excitatum fuerat altare, et ibidem jam iterum sacrificium obtulerat, cap. 45, v. 9, ibi cum Samuel deprehendit.

**SAUL OFFEREBAT SACRIFICIUM DEO, DE INITIIS PREDARUM.** Hæc in hebreico textu non sunt, neque quibusdam Latinorum codicibus reperiuntur, ut in Complutensi. *Predarum initia* illa dicuntur, que præcipua sunt, quæque primo constitutior ordine, quæ etiam appellari possunt primitiae, que idèò dehenerat et redduntur Deo, quia et prima sunt, et eo nomine plerumque meliora. Quæ in re cùm alia stulte et irreligiosa fecerit Saul, in hoc tamen, quod prima et optimæ Domino consecravit, rationem habuit officii religiosi, que Deum optimis quibusque rebus honorare voluit. Quod verò *initia* idem aliquando valeant quod *præcipua*, docet illud Eccl. 29, v. 28 : *Lividum vita hominis aqua, et panis, et vestimentum, et dominus protegens turpitudinem.* Hæc enim, ut patet, non *præcipua* sunt, sed *præcipua* humanae virtutis subsidia.

**VERS. 45.** — *Dixit ei SAUL : BENEDICTUS TU DOMINO (1). IMPLEVI VERUM DOMINI.* Occurrat Saul leitus et gratulabundus Samueli, quasi allaturus esset aliiquid quod illi futurum esset voluptati. Et prius illum excepit gratulatoria quâdam, et ut reor, usq; inter Hebraeos salutatione. Sic sanctus Luca cap. 4, angelus salvavit Mariam : *Benedicta tu in mulieribus. Benedictus porro felicem et omni ex parte fortunatum significat.* Quare huius sive salutationis sive gratulationis sensus est, verò felicem esse Samuelem, cui id à Deo concessum est, ut su-

(1) *Béni soyez-vous du Seigneur. J'ai accompagné la parole du Seigneur.* On voit dans Saint l'image d'une âme qui du péché tombe dans l'avènement, sans que l'on remarque en elle aucune trace d'un retour sincère vers le médecin qui la doit guérir. Après avoir désobéï si formellement à Dieu, non seulement il ne connaît pas sa faute, mais il croit même qu'il a fait tout ce que Dieu lui a commandé. Et lorsque le prophète lui fait entendre que sa faute ne lui est pas inconnue, il la déguise avec adresse ; et il veut lui faire croire qu'en réservant les troupeaux des Amalécites, contre l'ordre express de Dieu, c'a été pour l'honorer, et pour les lui offrir en sacrifice. Il n'y avait que le démon, qui après lui avoir fait commettre le crime qu'il avait commis, lui pût inspirer ces sortes d'excuses, qui ne pouvaient servir qu'à envenimer sa plai et à la rendre encore plus incurable.

(Sacy.)

tura prænoscat, quod non dubiè conjecturis ex hoc eventu colligebat Saul, aut magno apud Deum in honore esse, quem et ante sapere, et nunc tot modis ornârit, et tot tamque profulis beneficis complexus sit. Et ut aliquis accederet ad gratulationem officiorum cumulus, ostendit et ita rem Amalécitatem contigisse, sicut ipse præviderat, et se id cumulate presertim, quod Dei nomine per Samuelum fuerat imperatum; sed Samuel, qui jam à Deo, quid fuisse à Saûle peccatum, didicisset, longè alter rem est interpretatus, quām ipse putabat.

**VERS. 44.** — *ET QUE EST HÆC VOX GREGUM, QUE RESONAT IN AURIIS MEIS ?* Coaguit Samuel regem manifesti mendacij, cui id in mandatis datum erat à Domino, ne quid reliquum faceret eorum quae possedisset Amalec. Contra quem clamabant ovium balatus, armentorum mugitus, quibus regis ac militum aut obtentis religiosis species, aut immoderata potius cupiditas igaoverat. Quem animum tunc Samuelei fuisse existimamus, cùm eodem tempore in illis auribus et Saûlis vox adulatoria et mendax, et tot verè gregum et armentorum voices resonarent? Sic planè in re morali multi sunt, qui se pios esse verbis proflentur, at contra obstante plurima, quæ illos impeditis et mendaci convincunt. Quorum simulatam continentiam prodit aut lascivus oculus, aut vox multò quām deceret petulantior, vagus incessus, dissoluti mores, quos neque pudor temperat, neque honestatis illa ratio competit. Multi justos se esse clamant, quicquæ à rapina non solum manus, sed etiam oculos et cupiditatem continent, cùm tameo clamant et vehementer accusent pupillorum ac viduarum præde, quæ scelerata et avaram domum instruunt et exornant; contra quos lapsi de pariete clamat, et illis ligum, quod intra juncturas adficiorū est, respondet, Habac. 2. Sancte infirma est orantis deprecatio, cùm ex adverso clamat aut fraudata merces, aut violenta prædato, aut innocentior injurya, aut afflictâ pauperum conditio. Gregorius in gregum armentorumque vocibus, famam intelligit, que hominem, qui se justum appellat, sceleris convincit et damnat. *Vox, inquit, gregum et armentorum Amalec fama turpitudinem est.* *Quando de minoribus luxurie culpis quilibet diffamatur, vox gregum resonare dicitur.* *Quando item de criminosisribus et obscenioribus accusatur, vox armentorum. Quasi sub falso virtutis sua simulatione recondi-*

« tum denudat pectus, dicens : Tu te proprio ore iustificas, sed immundissimum tuarum turbæ per omnium ora clamant. »

**VERS. 45.** — *ET AIT SAUL : DE ANALEC ADDUXERUNT EA ; PEPERCIT ENIM POPULUS NELIORIBUS OVIBUS ET ARMENTIS, ET IMMOLARENTE DOMINO DEO TUO.* Illi multa peccat Saul, dum depellere à se studet, aut elevare crimen. Primùm, culpam removet in populum, quasi se invito aut ignorante, optimis quibusque pepercerit, cùm tameo totu illo tractu, qui mediis est inter Amalec et Galata, greges illi armentorum et ovium trajecti sint; quod tamen sine longâ morâ et magno impedimentoi fieri non potuit; quare nisi populi studia ipso probaret, aut aliiquid ad se pertineret ex prædâ, non sanc pateretur agmen tardius incedere, aut ad gregum custodiam partem exercitii non exiguum divedi. Defende aliquam obtinet excusationis umbram, dum ait illam prædam opimam et pingue pietatis esse, non avaritie, neque ad domesticum communum esse servatam, sed ad altaris religiosum usum. Sic hanc vocem, quæ aliquam habet pietatis atque honestatis speciem, aperte confutat, quod dictum ante fuerat v. 9, ubi percipitur dicitur populus convivente, imò, ut videatur non improbatib; jubente rego Agag regi Amalec, et vesti pretiose, et universis quæ suo genere atque ordine pulchra videbantur, cùm tameo horum pleaque altari minùs essent idonea. Sunt autem hic maximè notanda verba Gregorii, qui hic reprobatur ingenium agnoscit, et reprobationis capit non obscura prognostica. *Quando reprobri, inquit, arguitur, culpus aliquando negando tegunt, aliquando in alios transferunt. Tegunt quidem negando, cùm latere possunt, sed dum quasi in aperto reprehensi tenentur, quid negare nequeunt, alius adscribunt.* Dicit hoc idem optimè Rupertus, qui cùm alia peccata Saûlis retulisset, ut quid impositum abjecisset imperium, suoquo judicio magis indulgendum pataverit, quām divino, tandem subdit : *Præterea, quod nequissimum est, redargutus in sermone Domini dicentis : Nonne cùm parvulus es, etc., refellere auras argumentem se de peccato Spiritum Domini, cum superbiâ despectione dicit : Inibi audiri vocem Domini, etc. Hoc enim nequissimum est, cùm post voluntatem peccati, quod primum est, et post affectum operis, quod secundum est, atque post usum perversum, quod tertium est, additur et defensio pec-*

« eat, quod quantum est, et hic nullus veniat locus est. Nam et per prophetam Deus dicit : Super tribus sceleribus Damasci, et super quartum non convertam eum. Igitur tantis exacerbatus contumeliosis injurialis spiritus Domini recessit à Saül, et exigitab eum spiritus nequam à Domino. »

Sanè quamdiu patet reprehensioni lecus, et aures dantur reprehendens culcis, spes est vita, sicut agrotanti ad mortis usque periculum, si modo non respuat, quod est in medicina durum et amarum. Ut enim de illius vitâ actum existimat, qui efferratus in rabies horret medicinam, et captus phrenesi fortunatum se putat et sanum, atque idèò furi et stomachatur in medicum, sic etiam de illius spirituali salute desperatur, qui cùm morbo labore spirituali, correctionis salutare remedium non admittit. Ita Chrysostomus Homile ferendas Reprehensionibus. De illo qui diu reprobationem accipit, et in medicum, id est, reprehensionem indignatur, est illud Ecclesiastici 21 : *Qui odit correctionem, vestigium est peccatoris.* Quod plane horribile aliquid et execrandum sonat. Peccator enim idem interdùm est quid diabolus, qui antonomasticè peccator dicitur, quia peccatorum maximus est. Sic aliqui explicant illud Psal. 108 : *Constitue super eum peccatorum, et diabolus stet à dextris ejus. Vox, diabolus, quæ processit, quo sensu peccator sumi debeat, ostendit. Qui ergo correctionem odit, illæ impressa ostendit animo suo diaboli vestigia.* Seca quia diabolus notum est et familiare domicilium, atque idèò ibi apparent illius non obscure nota, sicut juxta leonum cubilia, leonum apparent impressi pedes, et juxta aspidum serpentum foramina, reptilis corporis sulci visuntur. Aut quia constat, cùm animus est ad correctionem durus et indocilis, aliquod ibi esse diabolice fraudis machinationem et opus. Quomodo dicimus, cùm cinerem intuemur, grassatum esse ignem, cùm stratis segetes, grandinem aut nimbum pervasisse, cùm disiectos muros, subversas domos, saxorum acervos, hostiles praecessisse machinas et impressiones conjectamus. Hæc enim omnia ignis, grandinis et hostilis impetus vestigia sunt. Aut certè propè iam esse diabolum qui domum ambít, neque procul esse, ut illam tanquam possessor et dominus ingredatur, quando proximè illius sese ostentans vestigia. Et quidem cùm diabolus sit usque adhuc superbus, ut neque in suâ miseria, et in despectu atque odio angelorum

et hominum antiquos spiritus insanos et insolentes abjecerit, et sic in peccatis obstinatō herereat, ut neque illum penitentia subeat, neque aliquid à se malē factum esse cognoscat, planē diaboli in vestigia, id est, signa atque argumenta circumferat, qui neque peccatum agnoscit suum, neque reprehensionis admittit aculeos, sed obstinatō aut amat, aut probat, quod ex ipsis animo prudens et amica sedulitas expungere conatur. Hoc ipsum in Saûle citato proximē loco observavit Rupertus. Cūm enim alia in Saûle pertulisset Deus, ubi tamen ēō progressus est, ut peccatum excusaret, et contra impactum sibi reprehensionem obdureceret, recessit ab illo Spiritus Domini bonus, et spiritus eum nequam exagitat. *Igitur tantis exacerbatus contumeliosis injuriis Spiritus Domini recessit a Saûl, et exagitabat cum spiritu nequam a Domino.*

UT IMMOLARENTUR DOMINO DEO TUE. Ille Gregorius vocem agnoscit plementis animi, suaque consilia vehementer damnantis, in quā tamē aliquod videt peccatoris artificium, qui dum videatur ipsum accusare, ac suas extenuare virtutes, callidē tunc se ac sua artificiosē commendat. *Domino, inquit, Deo tuo. Non meo, sed tuo, quia ego peccator, tu singulariter sanctus es. Sed mirabilis usū fraudis fallaces sic te tegunt, ut proferant, et justificant, et ut accusent. Accusationis quoque modum sic temperant, ut accusando justi apparet, ne excusando innotescant. Dūm enim suum Deum dicit (nempe Samuel) illum quidem extollit, se minuit, sed dum adducta ab Amalec asserit, que Domino immolentur, tacitō profert, non unde reprehendi debet, sed laudari.* Hac Gregorius. Ego aluid hic agnosco humanę mortalię callidum artificium. Tunc peccatum aliqui nullum existimat, aut leve, cūm in illius usum, aut obsequium facut, quem amat aut coſit. Filius neque horret, neque cogitat illum esse peccatum, quod alius admisit, ut parentem eximeret à vinculis, aut vindicaret à morte, etiam si in ipso libertatis modo frus intercessisset, aut injurya. Et si quispiam contra fidem et pactum aliquid esset aggressus, quo regem captum in libertatem assereret, ille apud eos qui regis causā laborarent, nihil videbatur admisisse grave, aut supplicio dignum, quia patris regis libertas, et ex ea orta in illis populique latitia, si quid est in illo conatus indignum et turpe, aut tollit, aut elevat. Erat Samuel, eugus animum conciliare sibi studebat Saûl,

quem alienum à se, et propter violatum Domini preceptū offensum videbat, servus Dei fidelis, quem amabat ut patrem et ut regem et deum suum, et colebat ex animo, et religiosa prosequebatur observantiā. Quare audiebat hilaris et gratius, si quidpiam ab aliquo in ejus honorem esset religiosē susceptum. Cūmque id non posset ignotum esse Saûli, Samuels Deo servata esse dicit ex Amalecitarum exuviis non villa, aut que Deus ab altari rejecerat, sed pulcherrima, quo Deus et gratis acciperet oculis, et lubens admitteret ad animum. Atque idēo dicit: *Ut immolarentur Deo tuo, quem tu colis et amas, atque idēo non potes non probare, quid in ejus obsequiū tota præda electa atque servata fuerit.*

REQUIA VERO OCCIDUNT. Ea videlicet, quæ nulli erant usui populo futura, et quae plus in via allatura fuissent molestiae, quā commeditatis, ubi ventum esset in patriam. Tunc autem satisfactum esse putabat divino mandato. Quo quid alienum magis?

VERS. 16. — SINE ME, ET INDICATO TIBI, QUÆ LOCUTUS SIT DOMINES. Quidam ex observantiā hanc Samuelis vocem natam esse putant, quasi veniam a rege et facultatem loquendi petat. Quod meritiō improbat Abulensis, et potius videbat existimare, vocem ejus esse qui cum fastidio audit verba quæ manifestè novit esse falsa, et os studet obstrucere illius cuius in dīcendo futilitatem et fastidiam damnat. Quasi dicat: Sime me dicere, id est, tace, et ista verba nugatoria mitte, et audi, quā ipse Deus, de cuius sacrificiis tam tibi temere blandiris, de te ac tuā religione diversè judicet. Et quō magis sibi regem reddit attentum, illa omnia accepisse se dicit ab ipso Deo. Cūmque rex non posset contra divinæ vocis majestatem quidquam moliri, respondet, per se non stare, quoniam propheta, quæ a Domino accepit, liberè loquatur. Loqueretur autem sine dubio Samuel, etiam si contra aliquid moliretur rex, et minus intenderet, si molestus esse pergeret, cūm divinum urgeret præceptum, et plus apud ipsum divina quā regia majestas ponderis haberet.

Vers. 17. — NONNE CUM PARVULUS ESSES (1).

(1) *Lorsque vous étiez petit à vos yeux, n'étais- vous pas devant le chef d'Israël? Saûl avait parlé à Samuel d'une manière soumise et obligeante, selon la remarque de saint Gégoire; et Samuel, sans perdre le respect qu'il avait pour lui, le reprend avec une sagesse pleine de force. « Les grandes âmes ne se laissent point éblouir par la flatterie. Ils ne considèrent dans les hommes*

Crescit peccati gravitas, quō majora sunt beneficiorum momenta. Illa verō cō plus habent ponderis, quō neque petita, neque expectata venient. Longē erat, ut se regno dignum estimaret, qui neque in suā familiā ac tribu aliqd nomine regio dignum agnoscet; quique ut illum honorem, seu verius onus, declinaret, latebras quæsierat, et oculis se tam avide querentium studiosū subduxerat. Hinc tamen vocavit ad regnum, et populo copioso et latē dominanti præposit. Cūmque illi hoc primum in mandatis daret, ut deteter funditus nomen Amalec, ipse tamen alii rationibus abducatur, alio se et sta consilia insipiente avertit. Hec aperta sunt. Illud observandum, quid Deus misse dicitur Saûlem in viam, id est, viam ostendit, per quam rex incederet, si modo vellet aut dito sibi numeri, aut imposito proximē mandato satisficeret; ille tamen aliam viam ingressus est, conversus ad prædam et propria commoda, quæ, si in officio esse vellet, contempnere debuit, et ad interneconiem usque dehere. His religiosus optimum habet documentum, reprehensionemque non leviorē quam habuit Saûl, si forte iter ingrediatur

que l'ordre de Dieu. La crainte de ce courant Juge occupe toute leur pensée. La vérité qui forme leurs sentiments conduit leurs paroles; et de quelque manière qu'elles puissent être prises par les hommes, il leur suffit de dire ce qu'il leur a commandé, et ils ne sont en peine que de lui plaisir. Le prophète rappelle Saûl au premier état d'abaissement où Dieu l'avait pris. Il était petit alors, et il l'était à ses yeux. La tribu d'où je suis, dit-il à Samuel, est la dernière dans Israël, et ma famille est la dernière de ma tribu. Il se croit peut-être encore lui-même le dernier sur l'un des derniers de sa famille, et il se cache lorsqu'on voulut le faire roi. On peut donc dire qu'il était alors assez humble pour vivre sagement dans une condition particulière. Mais lorsqu'il se vit tout d'un coup élevé au sommet de l'autorité souveraine, il ne put porter le poids de sa gloire. Car un fondement médiocre peut suffire pour une petite maison; mais si on élève dessus un grand édifice, le fondement s'effrane, et la maison tombe.

Cest ce qui a fait craindre les plus grands saints, lorsqu'en leur a volonté imposer une dignité dont celle de Saûl était la figure. Ils savaient que jusqu'alors ils étaient humbles, au moins dans le désir; mais ils ne savaient pas s'ils étaient assez pour ne point césser de l'être, lorsqu'ils se seraient élevés au-dessus de tous les autres. Et ainsi ils apprehendaient avec raison que Dieu ne leur dit comme il dit ici à Saûl par son prophète: Lorsque vous étiez petit à vos yeux, je vous ai rendu grand; mais votre grandeur vous a fait oublier votre petitsse; et vous vous êtes élevé contre moi, parce que je vous avais mis au-dessus des autres.

(Sacy.)

aliud quām operuit Dominus, cūm illum primum ad religiosum institutum vocavit. Tunc mandatum accipit, et sanè severum, ut perdat funditus Amalec, neque ex eo quidquam sibi retinet quod iam est anathemati subiectum, quia illa sic sunt in religiosi potestate odiosa Deo, ut sibi nolit ex illis offerri sacrificia. Lex autem religiosis imposita et ostensa, vera Religiosus via est, Matth. cap. 19, v. 29, ubi tam parentes et omnes cognatione conjuncti, quā agri, id est, quidquid in bonis numerat humana cupiditas, dicuntur esse relinquenda. At quid ad illa convertitur, quibus Deus bellum indixit implacabile, et præde sibi esse vult, quæ potius esse debuerunt fastidio atque odio, ille reservat sibi aliud ex Amalecitarum bonis, quæ Dominus diro percussit anathemate, et in illam incurrit reprehensionem, quam in Saûlem Samuel intorsit (4).

VERS. 20. — INDI AUDITI VOCEM DOMINI (2). etc. Longē aberat, ut se peccati reum agnoscet Saûl, quando tam liberè propheta contradicit, dum negat sibi quidquam è divino precepto fuisse prætermissum. Repetit autem ea formè omnia que supra, v. 45, que rursus à nobis iterari necessarium non est (5).

VERS. 22. — NUMQUID VULT DOMINUS HOLOCAUSTA ET VICTIMAS, ET NON POTIUS UT OBEDIATUR VOCE DOMINI? Illustris est ista, et sepè a Patribus literata sententia. Que holocaustis, et cuivis alii materiali sacrificio, obsequentem animus et obedientiam internam oblationem anteponit. Legi Gregorium, qui in hoc Samuels de obedientia illustris testimonio mirificus est, et quoniam ab obedientia potior sit quam ab holocaustis et victimis alius oblatio variis modis exponit et amplificat. Panca hic adducam, tu ex illo sume reliqua. « Per alias, inquit, virtutes nostræ ei impendimus, per

(1) INTERFICE PECCATORES AMALEC. Hebr. : Anathematizabis, delebis peccatores istos, Amalec istum. Septuaginta : Extremis Amalec, qui peccaverunt in me. (Calmet.)

(2) Septuaginta : Audie vocem populi. (Calmet.)

Saûl lui dit : J'ai écouté la voix du Seigneur : Saûl continue à s'excuser. Il a fait le contraire de ce que Dieu lui avait dit, et néanmoins il prétend qu'il lui a été fidèle. Si l'on a réservé quelque chose du butin, c'est le peuple, dit-il, qui en est cause, et on l'a gardé pour l'offrir à Dieu. Ainsi il dispute contre le prophète, et le malade se croit plus éclairé que le médecin. (Sacy.)

(3) VERS. 21. — TULIT POPULUS PRIMITIAS EORUM QUE CLASA SUNT. Hebreus : Initium avathematis, quidquid pulcherrimum et optimum eorum quæ interficienda fuerant. (Calmet.)